

# میزان مشارکت مردم با استبداد رابطه مستقیم دارد



سیاسی عموماً در دست یک نفر یا حزب حاکم است. وی دست زدن به ترور و خشونت را از دیگر ویژگیهای نظامهای توتالیتر بشمرده و افزود: در این نظامها همچنین سعی بر سطح جامعه است و فرهنگ و تاریخ بر اساس خوشایند حال نوشته و قسمت‌هایی از تاریخ یا فرهنگ برجسته می‌شود که منافی با حکومت نباشد. در واقع فرهنگ و تاریخ دوباره‌سازی می‌شود.

این سخنران ویژگی دیگر این نوع حکومتها را مخالفت با آزادیهای قانونی مردم / آزادی قلم / احزاب و غیره برشمرد و افزود: در این نظامها سعی می‌شود مردم همچون موم در دست آنها باشند.

محسن کدیور که در جمع دانشجویان دانشگاه شریف سخن می‌گفت، افزود: مشورت کردن زمامدار با منسوبان خویش منافی استبدادی بودن وی نیست همچنانکه عادل بودن حاکم منافی مستبد بودن او نیست زیرا عدالت متفاوت با استبداد است و استبداد در واقع روشی برای اداره جامعه است و بر این اساس می‌توان گفت که ممکن است فردی عادل باشد اما جامعه خود را با روشهای استبدادی هدایت کند.

کدیور همچنین گفت: ادعای رعایت مصالح عمومی منافی استبداد نیست وی افزود: همواره حکومتها ادعای منافع مصلحت مردم را رعایت می‌کنند در این صورت می‌توان از دیکتاتوری صالح نام برد.

محسن کدیور وجود قانون صوری را دلیل بر وجود نداشتن استبداد ندانست و افزود: مهمتر از قانون عمل واقعی به قانون است. وی گفت: صرف روی کار آمدن از جانب مردم منافی استبدادی بودن نیست بلکه مهم حمایت مردم در تدوین حکومت است.

وی گفت: برای حکومتی که ابتدا با حمایت مردم روی کار آمده است هیچ تضمینی وجود ندارد که تا پایان هم مردم حامی آن باشند.

کدیور همچنین تصریح کرد: حتی پشتوانه مردمی داشتن نیز منافی

این سخنران همچنین گفت جامعه‌ای که در آن اختلاط قوا وجود دارد و تفکیک قوا صورت نگرفته است استبدادی است و در چنین جوامعی یک فرد همه قوا را زیر سیطره خود قرار می‌دهد.

محسن کدیور شکل‌گیری حکومت بدون مشارکت مردم را نوع دیگری از استبداد خواند و افزود: جامعه‌ای که مردم به شکل واقعی در آن مشارکت نداشته باشند حکومتی استبدادی است.

## حکومتی که ابتدا با حمایت مردم روی کار آمده است هیچ تضمینی وجود ندارد که تا پایان هم مردم حامی آن باشند

وی افزود: در جوامع غیر استبدادی زمامداران از طرف مردم انتخاب می‌شوند.

محسن کدیور با تأکید بر اینکه مشارکت مردم باید در دو سطح انتخاب زمامداران و تعیین خط مشی‌ها و سیاستهای کلی جامعه باشد گفت: بر اساس این تعریف استبداد مخالف دموکراسی است

وی افزود: استبدادی یا غیر استبدادی بودن یک جامعه با میزان مشارکت مردم رابطه مستقیم دارد محسن کدیور با بیان اینکه در حکومت استبدادی قدرت متمرکز و در دست یک نفر است افزود: در این نوع استبدادیک نفر بیشترین سهم قدرت را دارد.

محسن کدیور به بیان ویژگیهای نظامهای توتالیتر در قرن بیستم پرداخت و گفت: در این نظامها دولت بر تمام ارکان جامعه و زندگی مردم نظارت می‌کند و انحصارهای

محسن کدیور گفت: مراد از استبداد دینی توجیه دینی قرائت غیر دموکراتیک از سیاست و حکومت است

محسن کدیور در سخنرانی خود با موضوع مبانی نظری استبداد دینی که عصر روز یکشنبه ۱۴ / ۱۲ به دعوت انجمن اسلامی دانشگاه صنعتی شریف برگزار شده بود افزود: استبداد، چهره‌ها و شکل‌های مختلفی دارد و مقوله‌ای تشکیک‌پذیر و دارای شدت و ضعف است.

وی با بیان اینکه استبداد منحصر به حاکمیت‌ها نیست تصریح کرد: مهمتر از حاکمیت استبداد زمینه فرهنگی استبداد است و استبداد هرگز به حاکمیت اکتفا نخواهد کرد

محسن کدیور استبداد را بویژه در کشور امری دیرپا خواند و گفت استبداد در کشورمان ریشه‌ای ۲۵۰۰ ساله دارد در حالی که اسلام حدود ۱۴۰۰ سال قدمت دارد.

وی بستر فرهنگی را مهم‌ترین زمینه استبداد دانست و افزود: آنچه مهم است مبارزه با فرهنگ استبدادی است و نخستین قدم در مبارزه با فرهنگ استبدادی شناخت فرهنگ استبداد است.

کدیور گفت اگر نقد در جامعه نهادینه شود و قائل به تساهل و تسامح نباشیم این چنین فرهنگی استبداد سالار است.

محسن کدیور به بیان معانی مختلف استبداد پرداخت و گفت استبداد در طول تاریخ معانی متفاوتی داشته است و استبداد در متون دینی بیشتر به معنی خودسری و انجام دادن کاری بدون مشورت است وی معنی دیگر استبداد را تریح منافع فردی به جمعی دانست و تصریح کرد حاکم یا رژیم‌ها که مصلحت و خیر عمومی را در نظر نمی‌گیرد مستبد است

محسن کدیور نوع دیگر استبداد را حکومت مطلقه فردی که مقید به قانون و هیچگونه محدودیتی نیست برشمرد و یادآور شد: حکومتی که بر اساس قانون حکم می‌کند نمی‌تواند استبدادی باشد.

استبدادی بودن نیست زیرا ممکن است روش، روش استبدادی باشد.

محسن کدیور درباره نشانه‌های حکومت غیر استبدادی گفت:

حکومتی غیر استبدادی است که با مشارکت مردم برسر کار بیاید و با مشارکت مردم جامعه را اداره کند و به صورت مسالمت‌آمیز و با مشارکت مردم نیاز از کار برکنار شود.

محسن کدیور به بیان شاخص‌های استبداد دینی پرداخت و گفت: مراد از استبداد دینی توجیه دینی قرائت غیردموکراتیک از سیاست و حکومت است.

وی قائل نبودن برابری مردم را در حقوق سیاسی و قائل بودن حق

ویژه در حوزه امور عمومی برای حاکم را ویژگی دیگر استبداد دینی دانست.

وی همچنین اعتقاد نداشتن به مشارکت مردم در دو حوزه اصلی

سیاست یعنی انتخاب زمامدار و تعیین خط مشی‌های کلی جامعه و سیاستهای

کلی نظام را از دیگر ویژگی‌های استبداد دینی برشمرد و افزود: قائل بودن به این

مطلب که تمام نکات مورد نیاز مردم حتی شکل حکومت دینی در سیاست

دینی پیش بینی شده است نیز نوعی استبداد دینی است.

محسن کدیور تصریح کرد: اعتقاد نداشتن به آزادیهای سیاسی مردم و لزوم سانسور آنچه که منافی با

سلیقه حکومت است خود نوعی استبداد به شمار می‌رود.

کدیور تأکید کرد حکومتی غیر استبدادی است که دارای پشتوانه

نهاده‌ها شده مردمی باشد.